

## **SPRAWOZDANIE**

### **Z REALIZACJI KONKURSU HISTORYCZNEGO „UDZIAŁ MIESZKAŃCÓW OBECNEGO WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO – POMORSKIEGO W POWSTANIU STYCZNIOWYM 1863-1864” pod patronatem Minister Edukacji Narodowej Krystyny Szumilas**

#### **Organizatorzy Konkursu :**

Rektor Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy oraz Wójt Gminy Książki.

#### **Patronat:**

Krystyna Szumilas Minister Edukacji Narodowej

Konkurs „UDZIAŁ MIESZKAŃCÓW OBECNEGO WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO W POWSTANIU STYCZNIOWYM 1863-1864” stanowił ważny element rocznicowych obchodów tego narodowowyzwoleńczego zrywu. 150. rocznica wybuchu Powstania Styczniowego stała się okazją do przypomnienia o tej ważnej rocznicy z historii Polski.

Konkurs „UDZIAŁ MIESZKAŃCÓW OBECNEGO WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO W POWSTANIU STYCZNIOWYM 1863-1864” skierowany był do uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych województwa kujawsko -pomorskiego.

#### **Cele konkursu:**

1. Dokonanie przez młode pokolenie retrospekcji Powstania Styczniowego (1863-1864) z perspektywy 150-lecia.
2. Zainteresowanie młodego pokolenia udziałem w Powstaniu Styczniowym osób zamieszkujących bądź pochodzących z terenów aktualnego województwa kujawsko-pomorskiego .
3. Udokumentowanie bliżej nieznannej historii, która nie doczekałaby się prawdopodobnie opisu.
4. Wzmacnianie poczucia lokalnej i regionalnej tożsamości.
5. Kształtowanie postaw patriotycznych.

#### **Ocena prac konkursowych :**

Na konkurs wpłynęło 25 prac.

Oceny prac zgłoszonych w konkursie dokonała komisja w składzie :

- prof. dr hab. Adam Sudoł, Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy – przewodniczący
- dr Anna Popielarczyk- Pałęga , Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy – członek komisji
- prof. dr hab. Marek Zieliński, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy – członek komisji
- dr Tomasz Ceran- Instytut Pamięci Narodowej, członek komisji

### **Podsumowanie konkursu:**

Uroczyste podsumowanie konkursu nastąpiło w dniu 26 kwietnia 2013r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach.

Zwycięzcy i ich opiekunowie otrzymali nagrody, dyplomy oraz pamiątkowe publikacje prac laureatów biorących udział w konkursie. Pozostali uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz publikacje książkowe.

Przygotowana została wystawa wszystkich prac konkursowych. Wystawę prac zaplanowano również w Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy, Muzeum Dyplomacji UKW w Bydgoszczy oraz w Bibliotece Uniwersyteckiej UKW.

Podsumowaniu konkursu towarzyszyła wystawa „Poszli nasi w bój bez broni...”. Organizatorami tego wydarzenia była MiPBP w Wąbrzeźnie. Na wystawie prezentowana była literatura historyczna obrazująca przebieg, genezę oraz skutki powstania, a także literatura piękna i pamiątkarska. Można było zobaczyć reprodukcje słynnych obrazów, fotografii, symboli i pieśni, związanych z tym wydarzeniem. Ponadto prezentowane były materiały regionalne dotyczące ruchu powstańczego na ziemi wąbrzeskiej oraz pamiątki związane z tym tragicznym zrywem oraz epoką. Podczas otwarcia ekspozycji wyświetlony został film MTK pt. "PAMIĘĆ – opowieść o Powstaniu Styczniowym (realizacja Paweł Becker, zdjęcia i montaż Dawid Wiecki).

Kolejna wystawa pt "JANKO SOKÓŁ" dotyczyła Jana Matlińskiego, dowódcy bitwy z Rosjanami pod Węgrowem, bitwy pod Siemiatyczami, oraz innych bitew powstania styczniowego. Materiały na wystawę zostały udostępnione przez mieszkankę gminy Książki, prawnuczkę Jana Matlińskiego, Stanisławę Polcyn.

Odbyło się również spotkanie z Panią Stanisławą Polcyn, która przybliżyła historię Jana Matlińskiego.

Zorganizowano również prelekcję dra hab. Adama Sudoła, prof. nadzw. UKW Bydgoszcz „150 rocznica Powstania Styczniowego” oraz koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu orkiestry Wojska Polskiego z Torunia.